5

                                                                                            Дело №01-0006/28/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 апреля 2019 года

г. Бахчисарай

И.о. мирового судьи судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район), Республики Крым мировой судья судебного участка №29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым Черкашин А.Ю.,

         при секретаре судебного  заседания – Зверевой И.А.,
         с участием:

помощника прокурора - Моцарь А.О.,

защитника обвиняемого - адвоката Пихтерева А.С.,

подозреваемой – Пасаженниковой Ю.С.,

представителя потерпевшего  …
рассмотрев в открытом судебном заседании ходатайство следователя следственного отдела по Бахчисарайскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации о прекращении уголовного дела  и назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в ходе досудебного производства по уголовному делу в отношении:
Посаженниковой Ю.С…. года рождения, уроженки …., гражданина РФ, имеющего среднее образование, не замужней,  официально не трудоустроенной, детей не имеющей, не военнообязанной, зарегистрированной по адресу: …, фактически проживающей по адресу: …, не судимой,
подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 Уголовного кодекса Российской Федерации, -
УСТАНОВИЛ:

Посаженникова Ю.С. подозревается в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 160 УК РФ, присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, при следующих обстоятельствах:
Посаженникова Юлия Сергеевна, на основании приказа о приеме работника m работу ….от 21.11.2018, так же бессрочного трудового договора № … от 21.11.2018, принята на работу к Работодателю … на должность управляющего делами, по адресу: …. на 0,5 ставки. Согласно приложению № 1 к трудовому договору № … от 21.11.2018, гл. 1 п.п. 1.1., должностной инструкции Посаженниковой Ю.С., управляющий магазином относится к категории руководителей, гл. 2 п.п. 2.1, 2.14, 2-.20, 2.26, 2.31, 2.38 осуществляет управление коммерческой деятельностью магазина, принимает решение о назначении, перемещении и освобождении от занимаемых должностей сотрудников магазина, контролирует поступление и списание наличных и безналичных денежных средств, разменных монет и банковскую инкассацию, осуществляет руководство производственно-хозяйственной деятельностью магазина, представляет интересы магазина и действует от его имени, организует учет, составление и своевременное представление отчетности о производственной деятельности, обеспечивает их своевременное предоставление бухгалтерию, исполнительному директору по требованию владельцу магазина

25.01.2019 в период времени с 12 часов 00 минут по 19 часов 30 минут Посаженникова Ю.С. находилась на рабочем месте в магазине «…» по адресу: …, исполняя свои служебные обязанности управляющего магазином, у последней возник преступный умысел, направленный на присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному и принадлежащие …денежные средства в сумме 28 000 рублей 00 копеек и ноутбук марки «НР» модель «rtl8723de» в корпусе черного цвета.

С целью реализации преступного умысла Посаженникова Ю.С. в период времени с 12 часов 00 минут по 16 часов 00 минут находясь на рабочем месте в магазине «.. по адресу: …, исполняя свои служебные обязанности управляющего магазином инкассировала из кассы магазина «….» денежные средства в сумме  51 000 рублей 00 копеек, после чего перечислила денежные средства В сумме 34 000 рублей 00 копеек на расчетный счет № 40802810542580855183 открытый в РНКБ Банк (ПАО), а оставшиеся 17 000 рублей 00 копеек присвоила себе, обратив в свою пользу.

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества вверенного виновному, в период времени с 16 часов 00 минут по 19 часов 00 минут находясь на рабочем месте в магазине «....» по адресу: …, исполняя свои служебные обязанности управляющего магазином изъяла из кассы магазина «....» не проводя инкассацию денежных средств, денежные средства в сумме 11 000 рублей 00 копеек, которые в последующем присвоила себе, обратив в свою пользу.

Кроме того продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на присвоение чужого имущества вверенного виновному, в период времени с 19 часов 00 минут по 19 часов 30 минут находясь на рабочем месте в магазине «....» по адресу: … исполняя свои служебные обязанности управляющего магазином присвоила принадлежащий … ноутбук марки «НР» модель «rtl8723de» в корпусе черного цвета стоимостью 20 000 рублей 00 копеек.

Присвоив похищенное имущество, Посаженникова Ю.С., получила реальную возможность пользоваться и распоряжаться похищенными материальными ценностями по своему усмотрению, как своими собственным, чем полностью реализовала свой преступный умысел. После чего Посаженникова Ю.С. с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылись, распорядившись им по своему усмотрению, причинив своими действиями … материальный ущерб на общую сумму 48 000 рублей 00 копеек.

Следователь следственного отдела по Бахчисарайскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Посаженниковой Ю.С.  и назначении ему меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в ходе досудебного производства по уголовному делу на основании ст. 25.1 УПК РФ, которое мотивировано тем, что Посаженникова Ю.С.  подозревается в совершении впервые преступления небольшой тяжести, загладила причиненный преступлением вред.

Потерпевший … о времени и месте рассмотрения дела извещён надлежащим образом, в судебное заседание не явился, о причинах не явки на сообщил. Свое участие обеспечил в судебном заседании обеспечил посредством участия представителя.

Прокурор в судебном заседании поддержал заявленное ходатайство, считает возможным прекратить уголовное дело в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и ст. 25.1 УПК РФ.
В судебном заседании подозреваемая Посаженникова Ю.С.  ходатайство поддержала, пояснив, что сведения о его участии в совершенном преступлении, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к ней меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вину она свою признает, раскаивается, принесла потерпевшему свои извинения, возместила ему причиненный преступлением ущерб.

Защитник обвиняемого поддержал ходатайство, просил прекратить уголовное дело в отношении Посаженниковой Ю.С.  и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.
Представитель потерпевшего … не возражал против прекращения уголовного дела в отношении подозреваемой Посаженниковой Ю.С.  и назначении ей меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, пояснив, что подсудимая принесла потерпевшему свои извинения, возместила причиненный преступлением ущерб.
Заслушав мнения участников процесса, рассмотрев представленные материалы уголовного дела, мировой судья считает, что подозрение обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу.

Действия Посаженниковой Ю.С.  квалифицированы верно по ч.1 ст. 160 УК РФ, как  присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному.
В соответствии со ст. 25.1 УПК РФ суд по собственной инициативе или по результатам рассмотрения ходатайства, поданного следователем с согласия руководителя следственного органа либо дознавателем с согласия прокурора, в порядке, установленном настоящим Кодексом, в случаях, предусмотренных статьей 76.2 Уголовного кодекса Российской Федерации, вправе прекратить уголовное дело или уголовное преследование в отношении лица, подозреваемого или обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред, и назначить данному лицу меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа.

Прекращение уголовного дела или уголовного преследования в связи с назначением меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа допускается в любой момент производства по уголовному делу до удаления суда в совещательную комнату для постановления приговора, а в суде апелляционной инстанции - до удаления суда апелляционной инстанции в совещательную комнату для вынесения решения по делу.

Согласно ст. 76.2 УК РФ, лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено судом от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа в случае, если оно возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В п.16.1. постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2013 N 19 «О применении судами законодательства, регламентирующего основания и порядок освобождения от уголовной ответственности» указано, что исходя из положений статьи 76.2 УК РФ освобождение от уголовной ответственности с назначением судебного штрафа возможно при наличии указанных в ней условий: лицо впервые совершило преступление небольшой или средней тяжести, возместило ущерб или иным образом загладило причиненный преступлением вред.

В судебном заседании установлено, что Посаженникова Ю.С.  подозревается в совершении преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, ранее не судима, загладила причиненный преступлением вред путем принесения потерпевшему извинений и возмещения ей материального ущерба, потерпевший претензий не имеет.
Мировой судья считает, что сведения об участии Посаженниковой Ю.С.  в совершенном преступлении, изложенные в постановлении о возбуждении ходатайства о применении к неймеры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа, соответствуют фактическим обстоятельствам дела, вину подозреваемая признала, раскаялась.

С учетом установленных обстоятельств, а также принимая во внимание степень общественной опасности преступления, в совершении которого подозревается Посаженникова Ю.С., личность обвиняемой, мировой судья приходит к выводу о том, что ходатайство о прекращении уголовного дела в отношении Посаженниковой Ю.С. с применением к ней меры уголовно-правового характера в виде  судебного  штрафа подлежит удовлетворению.

В соответствии с ч.6 ст. 446.2 УПК РФ в постановлении о назначении лицу, в отношении которого уголовное дело или уголовное преследование прекращено по основаниям, предусмотренным статьей 25.1 настоящего Кодекса, меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа судья с учетом материального положения указанного лица и его семьи устанавливает срок, в течение которого лицо обязано оплатить судебный штраф, и разъясняет ему порядок обжалования постановления и последствия уклонения от уплаты судебного штрафа. Размер судебного штрафа определяется судьей в соответствии со статьей 104.5 Уголовного кодекса Российской Федерации.
Согласно ст. 104.5 УК РФ размер судебного штрафа не может превышать половину максимального размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса. В случае, если штраф не предусмотрен соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, размер судебного штрафа не может быть более двухсот пятидесяти тысяч рублей. Размер судебного штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения лица, освобождаемого от уголовной ответственности, и его семьи, а также с учетом возможности получения указанным лицом заработной платы или иного дохода.

Определяя размер судебного штрафа, мировой судья учитывает требования ч.1 ст. 104.5 УК РФ, тяжесть преступления, в котором подозревается Посаженникова Ю.С., которое относится к категории преступлений небольшой тяжести, а также принимает во внимание имущественное положение лица, освобождаемого от уголовной ответственности, которая не замужем, детей не имеет, официально не трудоустроена, что позволяет ей оплатить судебный штраф.
Решая вопрос о сроке, в течение которого лицо обязано оплатить судебный штраф, мировой судья, учитывая материальное положение Посаженниковой Ю.С., приходит к выводу, что судебный штраф подлежит оплате в течение 30 дней с момента вступления постановления в законную силу.
Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Посаженниковой Ю.С. подлежит отмене после вступления постановления в законную силу.
Вещественных доказательств по делу не имеется.

Поскольку адвокат Пихтерев А.С. принимал участие в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии со ст. ст. 131, 132 УПК РФ сумма, подлежащая выплате адвокату за оказание им юридической помощи, должна быть возмещена за счет средств федерального бюджета из расчета 900 рублей за один день участия в судебном заседании.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 76.2 УК РФ, ст.ст. 25.1, 104.5, 446.2 УПК РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Ходатайство следователя следственного отдела по Бахчисарайскому району Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации о прекращении уголовного дела  и назначения меры уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в ходе досудебного производства по уголовному делу в отношении Посаженниковой Ю.С,- удовлетворить.

Уголовное дело в отношении Посаженниковой Ю.С., подозреваемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 160 УК РФ, прекратить на основании ст. 25.1 УПК РФ.
Освободить Посаженникову Ю.С. от уголовной ответственности в соответствии со ст. 76.2 УК РФ и назначить ей меру уголовно-правового характера в виде судебного штрафа в размере 10 000 (десяти тысяч) рублей в доход государства, который подлежит уплате в течение 30 дней со дня вступления постановления в законную силу.
Штраф перечислять на следующие реквизиты: УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации, л/с 04751А91660). Юридический адрес: 295000, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Киевская д. 76. ИНН/КПП 770191370/910201001, л/с 04751А91660; БИК 043510001 Отделение Республика Крым город Симферополь; р/с 40101810335100010001; код дохода 41711621010016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу) ОКТМО-35701000.

Посаженниковой
 Ю.С. разъясняется, что сведения об уплате судебного штрафа необходимо предоставить судебному приставу-исполнителю в течение 10 дней после истечения срока, установленного для уплаты судебного штрафа.

Также, Посаженниковой Ю.С. разъясняется, что в соответствии с ч.2 ст. 104.4 УК РФ, в случае неуплаты судебного штрафа в установленный судом срок, судебный штраф отменяется, и лицо привлекается к уголовной ответственности по соответствующей статье Особенной части настоящего Кодекса.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении Посаженниковой Ю.С. отменить после вступления постановления в законную силу.

Признать процессуальными издержками сумму, подлежащую к выплате адвокату за оказание им юридической помощи по назначению, и взыскать с федерального бюджета в пользу адвоката Пихтерева А.С.  900 рублей за один день участия в судебном заседании.

Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня его вынесения путем подачи жалобы через мирового судью судебного участка №28 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья
А.Ю. Черкашин